¹ Vergilius: *Aeneis*, 2.361

² Vergilius: *Aeneis*, 2.204

³ Constantine I the Great (272-337): Emperor from 306 to his death

⁴ Dioscorus I (d. 454): Patriarch of Alexandria 444

⁵ Eutyches (ca. 380-ca. 456): Archimandrite of Constantinople

⁶ The Council of Chalcedon, 451 AD

⁷ Justinianus I (483-565): Emperor from 527 to his death

⁸ The corpus juris civilis, issued from 529 to 534 AD

⁹ The liberal arts

¹⁰ Vergilius: *Aeneis*, II, 204: *horresco referens*

[114] Haec Caesarem nostrum vehementer urgent et angunt; digna haec scelera suae majestati videntur, digna flagitia, quae vindicemus: minime ille tantam injuriam, tam insignem contumeliam inultam existimat¹ relinquendam. Neque enim solis hic Graecis illusum² est, sed omnis Christianitas enormiter laesa est atque contempta. Neque mortales tantum, sed ipsi superi immortales derisi ac provocati sunt, Deus noster indicibili more spretus. Quod si nos pro levibus {38v} damnis, pro rusticis nostris modica injuria lacessitis arma sumimus et ingentibus nos periculis objectamus, quid hic agendum erit, ubi tota Christianitas³ laesa est? Et ipse Deus, quem⁴ colimus, colimus, e suis ejectus sedibus? An non aequum est vitam illi offerre, qui dedit, qui pro nobis in ara crucis voluit immolari? Ingratum genus hominum, si ei corpus nostrum tradere⁵ negamus, qui nobis corpus et spiritum et animam elargitus est.

[115] Sed neque⁶ injuriae vindicandae ratio dumtaxat Caesarem movet⁷, quae sane maxima est⁸. est⁸. Instare periculum grande videt⁹ existimatque cavendum, ne injuria injuriam pariat. Habet jam jam sibi subjectam Maumethus Constantinopolim. Illic portus est amplissimus et statio benefida carinis¹⁰, quae non modo unam aut alias¹¹ naves, sed inifinitas paene classes capere possit. Neque toto Mediterraneo mari situs¹² est ad infestandum omne pelagus magis aptus. Jacet enim Constantinopolis supra Propontidem, ita ut neque ex ponto Euxino, quem mare majus hodie¹³ vocant, in pelagus Euboicum, Jonium ac Creticum¹⁴, quae maria unum videri queunt, nunc quod Archipelagus appellatur, neque versa vice ex hoc in illud invitis Turchis transitus esse possit. Sunt enim angustiae per Bosphorum Thraciae ac per Hellespontum, quod Bracchium Sancti Georgii vulgus dicitat, in potestate Turcorum. Nec jam {39r} mercimonia ex Tanai prohibentibus Turcis ad nostros¹⁵ deferri queunt. Facultas nunc illis est in portu Constantinopolis¹⁶ classem parare, quae cunctas insulas Archipelagi vastatum eat, quarum jam¹⁷ plerasque captas atque directas¹⁸ memorant.